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Anotace

Diplomová práce se v první části zabývá rešerší v oblasti sušení. Dále pak provedením

experimentu konvektivního sušení kostek cukru, zjištěním difuzního koeficientu na základě

naměřených dat a následně pomocí zjištěného difuzního koeficientu výpočtem součinitele

přestupu hmoty. Dále obsahuje CFD analýzu, ze které jsou vypočtená data porovnána

s výsledky měření. V předposlední části jsou pomocí CFD analýzy zkoumány změny součinitele

přestupu hmoty v závislosti na distribuci měřených vzorků. Poslední část se zabývá návrhem

konvektivní sušárny.
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Abstract

First part of diploma thesis shows research in drying process. In the next part diffusion

coefficient from obtained data from the experiment is found . With diffusion coefficient mass

transfer coefficient is obtained. Next part of diploma thesis is CFD analysis and its results are

compared with data from experiment. In the penultimate part, the CFD analysis changes in

the mass transfer coefficient are investigated, depending on the distribution of the measured

samples. In the last part convective dryer is designed.
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𝐽𝐷 𝐽𝐷 faktor [1]

𝐽𝐻 𝐽𝐻 faktor [1]

𝑙 charakteristická délka [𝑚]

𝐿 délka kostky cukru [𝑚]

𝐿𝑥 délka kostky cukru ve směru osy x [𝑚]

𝑚 hmotnost jedné kostky cukru [𝑘𝑔]

𝑚𝐴 hmotnost vodní páry [𝑘𝑔𝐴]

𝑚𝐵 hmotnost suchého vzduchu [𝑘𝑔𝐵]

𝑚𝐶 hmotnost suchého materiálu [𝑘𝑔𝐵]

𝑚1 hmotnost sušeného cukru [𝑘𝑔]

𝑚𝐴̇ hmotnostní tok vysušované vlhkosti [𝑘𝑔/𝑠]

𝑀𝐴 potřebné množství sušícího vzduchu [𝑘𝑔/𝑠]

𝑀𝑆 množství páry na ohřátí sušícího vzduchu [𝑘𝑔/𝑠]

𝑀𝑊 množství vysušené vody [𝑘𝑔/𝑠]

𝑀1 množství sušeného materiálu na vstupu [𝑘𝑔/𝑠]

𝑀2 množství vysušeného materiálu na výstupu [𝑘𝑔/𝑠]

n mocnitel [1]

𝑁𝐴 měrná rychlost sušení [𝑘𝑔𝑚𝑎𝑡/(𝑘𝑔𝑠𝑣 ∙ 𝑠)]
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𝑂 smočený obvod [𝑚]

𝑝𝐴 parciální tlak vodní páry [𝑃𝑎]

𝑝𝐴
0 tenze par vody [𝑃𝑎]

𝑝,, parciální tlak vodní páry nad potravinou na mezi sytosti [𝑃𝑎]

𝑝𝐻20
,, parciální tlak vodní páry nad hladinou kapaliny na mezi sytosti [𝑃𝑎]
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Úvod

Diplomová práce pojednává o konvektivním sušení cukru. Nejprve se zabývá rešerší v oblasti

sušení, co sušení je, jaké má fáze a průběh. Součástí rešerše je dále kinetika konvektivního

sušení. Jsou zde popsány základní druhy sušáren a vybrané metody sušení používané

v potravinářském průmyslu. Rešeršní část dále obsahuje i možnost řešení druhého Fickova

zákona pro konvektivní sušení kostek cukru. Je zde odvozena Chilton-Colbournova analogie,

tedy analogie mezi přestupem tepla a hmoty, pomocí které je součinitel přestupu tepla

přepočten na součinitel přestupu hmoty. Další části diplomové práce se již zabývají řešením

konkrétního případu sušení dvaceti kostek cukru v konvektivní sušárně s danými rozestupy.

Nejprve byla provedena simulace sušení v programu ANSYS Fluent se základními rozestupy

kostek. Z této simulace byl zjištěn součinitel přestupu tepla. Dále pak byl proveden

analytický výpočet součinitele přestupu tepla za pomoci korelace pro proudění okolo desky.

Výsledné hodnoty byly porovnány a model byl uznán za vhodný. Následně je zde popsán

průběh laboratorních měření i s jejich vyhodnocením. Dále je v diplomové práci uveden

výpočet difuzního koeficientu za pomoci druhého Fickova zákona a jeho řešení. Řešení

uvedené v rešeršní části bylo svými výsledky nevyhovující, proto byla zvolena jiná metoda,

která je v diplomové práci popsána. Po získání difuzního koeficientu byly dopočteny

součinitele přestupu hmoty. Následující část diplomové práce se zabývá vlivem změny

vzdáleností mezi kostkami na součinitel přestupu hmoty. To vše za pomoci CFD simulací

v programu ANSYS Fluent. Při první změně rozložení kostek došlo k jejich položení co

nejblíže k sobě, tudíž kostky byly v simulaci uvažovány jako jedna velká deska. Další rozložení

bylo 1,25x, 1,5x, 1,75x a 2x větší oproti původní vzdálenosti kostek. Pomocí simulace opět

byly zjištěny součinitele přestupu tepla a za pomoci Chilton-Colbournovy analogie, odvozené

v rešeršní části, byly součinitele přestupu tepla přepočteny na součinitele přestupu hmoty a

výsledky porovnány. Poslední část diplomové práce se zabývá návrhem konvektivní sušárny

za použití vypočtených a naměřených hodnot.
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1. Sušení

Sušení je děj (příklad sušení proudem vzduchu na obr. 1), při kterém dochází k odstranění

kapaliny z materiálu – dochází tedy k jeho vysoušení. Při sušení dochází k přenosu hmoty a

přestupu tepla, jde o difuzní proces, ze sušeného materiálů je kapalina odváděna do sušícího

média na základě rozdílu koncentrací. Voda, která je na povrchu materiálů, v průběhu sušení

přechází do proudu sušícího média – vnější difuze a voda, která je obsažena v samotném

objemu materiálu, poté postupně difunduje k povrchu sušeného materiálu – vnitřní difuze.

[1]

Obr.1 Sušení proudem vzduchu

3

1.1 Fáze sušení

1.2.1 První fáze

V první fázi sušení dochází k ohřívání sušeného materiálu z počáteční teploty na

teplotu mokrého teploměru. Z povrchu se začne odpařovat vlhkost do sušícího média,

koncentrace vody v materiálu začne klesat. Dle obr. 2 tento proces probíhá od bodu A do

bodu B. Odpařování povrchové vody zpomaluje proces ohřívání materiálu, protože teplo

dodávané sušícím médiem je spotřebováváno právě na odpařování povrchové vody. První

fáze sušení je velmi krátká. [1]

1.2.2 Druhá fáze

Druhá fáze dle obr. 2 začíná v bodu B a končí v bodu C. V bodu B dosáhl povrch materiálu

teploty vlhkého teploměru. Všechno teplo přiváděné k materiálu je spotřebováváno na

odpařování vody z povrchu sušeného materiálu, teplota materiálu se tedy nemění. Voda,

která se odpařuje ze sušeného materiálu, se nazývá volná (nevázaná). V druhé fázi je rychlost

sušení konstantní. V bodu C sušící křivky je hodnota vlhkosti materiálu stejné jako hodnota

kritické vlhkosti. V druhé fázi sušení rychlost sušení závisí na rychlosti proudění sušícího

média, jeho vlhkosti a teplotě. Ovšem nezávisí na výšce vrstvy a okamžité vlhkosti materiálu.

[1]

1.2.3 Třetí fáze

Třetí fáze sušení nastává v bodu C, kdy je ze sušeného materiálu odpařena veškerá volná

voda a vzduch již přichází do styku se sušeným materiálem. Již dochází k ohřívání materiálu a

ke snížení rychlosti sušení. Teplota materiálu stoupne nad teplotu mokrého teploměru. Nyní

začíná difundovat voda, která se nachází v objemu materiálu, přechází na povrch a difunduje

do sušícího média. Dále pokračuje sušení do bodu E, kde se teplota materiálu blíží teplotě

sušícího vzduchu a vlhkost materiálu je téměř rovna rovnovážné vlhkosti. Materiál obsahuje

již pouze vázanou vodu, která se dá odstranit dalšími metodami. [1]
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Obr. 2 – fáze sušení [1]

1.2 Základní vztahy využívané při sušení

Složka A – vodní páry

Složka B – suchý vzduch

Složka C – suchý materiál

Relativní vlhkost vzduchu [2]:

𝜑𝐴 =
𝑝𝐴

𝑝𝐴
0 (1)

Relativní vlhkost udává poměr parciálního tlaku vodní páry 𝑝𝐴 k tenzi par vody 𝑝𝐴
0

Měrná vlhkost vzduchu [2]:

𝜒 =
𝑚𝐴

𝑚𝐵
(2)


[…]


Z plochy sušícího pásu byla odvozena jeho šířka 𝑃 = 1 𝑚 a délka 𝑄 = 20 𝑚.

Rychlost sušícího pásu, pro vysušení kostek je:

𝑣 =
𝑄

𝜏
=

20

21 600
= 9,259 ∙ 10−4 𝑚/𝑠 = 5,56 𝑐𝑚/𝑚𝑖𝑛 (70)
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14. Závěr

V diplomové práci byl nejprve popsán proces sušení, s ukázkou výpočtu sušení ve

vsádkové periodické konvektivní sušárně, následně byly popsány některé ze sušáren a

metody sušení používané v potravinářském průmyslu. Poté byla popsána jedna

z možností analytického řešení difuze vody z kostky cukru, která ovšem následně kvůli

neodpovídajícím výsledkům nebyla použita. Dále je zde odvozena Chilton-Colbournova

analogie, tedy analogie mezi přestupem tepla a hmoty, pomocí které byl v další části

diplomové práce vypočten součinitel přestupu hmoty 𝛽. Následně je v diplomové práci

používán program Ansys FLUENT, ve kterém byla provedena simulace sušení kostek a

zjištění velikostí součinitelů přestupu tepla na různých částech kostek. Součinitel přestupu

tepla byl také zjištěň pomocí korelace pro nekonečnou desku. Ovšem pro výpočet

součinitele přestupu hmoty, bylo nejprve nutné zjistit difuzní koeficient. Ten byl zjištěn

experimentálně. Experiment proběhl v laboratořích ČVUT ústavu Procesní a

zpracovatelské techniky. Byla použita konvektivní periodická sušárna, se stejnými

vnitřními rozměry jaké měl model v programu Ansys FLUENT. Za pomoci naměřených dat

a matematického modelu, který je v diplomové práci odvozen, byl vypočten difuzní

koeficient. Pomocí difuzního koeficientu bylo dále možné zjistit součinitel přestupu

hmoty. Byly tedy spočteny součinitele přestupu hmoty z analytických výpočtů i z výpočtu

z programu Ansys FLUENT. Dále byla sledována změna součinitele přestupu hmoty při

změně vzdálenosti mezi kostkami za pomoci simulací v programu Ansys FLUENT.

Z rozměrových důvodů byla šíře kanálu zvětšena. Byly provedeny následující rozložení

(zvětšení oproti původnímu rozestavení): 0x; 1x; 1,25x; 1,5x; 1,75x; 2x. Rozložení 1x je

stejné jako původní, avšak při změně šířky kanálu došlo i ke změně součinitele přestupu

hmoty, bez změny rozestavení kostek. Výsledky byly porovnány a je z nich patrné, že

změna vzdálenosti kostek v takovémto rozsahu nemá na součinitel přestupu hmoty

výrazný vliv. Změna šířky kanálu ovšem součinitel přestupu hmoty ovlivnila. Poslední část

diplomové práce se zabývá navržením konvektivní pásové sušárny.
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Příloha 1 – Kód v programu Python – analytická

metoda
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Příloha 2 – Kód v programu Matlab – numerická

metoda

Funkce výpočetního programu:

function [tspan,xmesh,u]=pdex11
global m_data H L S rho delta_t Deff;
m_data = xlsread('hmotnosti_odecet');
H = 0.012;
L = 0.027;
S = H*L;
rho = 1030;
delta_t = 30;
Deff =6.65e-9;

mode = 0; % symmetry of the problem - slab
xmesh = linspace(0,H,50);
tspan = 0:delta_t:delta_t*(length(m_data)-2);

sol = pdepe(mode,@pdefun,@icfun,@bcfun,xmesh,tspan);
u = sol(:,:,1);
end
% --------------------------------------------------------------
% components of the PDE
function [c,f,s] = pdefun(x,t,u,DuDx)
global Deff L;
c = 1;
f = DuDx*Deff;
s = 0;
end
% --------------------------------------------------------------
% initial conditions
function u0 = icfun(x)
u0 = 1;
end
% --------------------------------------------------------------
% boundary conditions
function [pl,ql,pr,qr] = bcfun(xl,ul,xr,ur,t)
global m_data S Deff rho L delta_t;
i = floor(t/delta_t) + 1;
%delta_m = m_data(i)+((m_data(i+1)-m_data(i))/delta_t)*mod(t,delta_t);
delta_m = (m_data(i)+m_data(i+1))/2;
m_dot = delta_m/delta_t;
pl = 0;
ql = 1;
%pr = m_dot/(S*Deff*rho*1000*0.03428);
pr = ur;
qr = 0;
end
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Program:

clear all
close all

global m_data;
% m_data = xlsread('hmotnosti_odecet');
[t,x,u] = pdex11_predelane;
% surf(x,t,u);
% title('Numericke reseni');
% xlabel('vzdalenost y [m]');
% ylabel('Cas tau [s]');
% zlabel('Merna vlhkost [1]');

n = length(t);
d = length(x);
int = zeros(1,n);
for i = 1:n
int_ = cumtrapz(x,u(i,:));
int(i) = int_(d);
end
int = cumtrapz(u,2);
inttrans = fliplr(int);
g = linspace(0,776*30,n);

x = zeros(1,n);
for i = 1:n
x(i) = inttrans(i)/inttrans(1);
% scatter(g,x)

end
hold on

plot(g,x);

% figure(2);
hold on
data = xlsread('merna_vlhkost_s_vyhlazenim');
Mdot = data(1:775,end);
time = data(1:775,1);
hold on
plot(time*60,Mdot)
xlim([0 25000])
ylim([-0.1 1.05])
xlabel('Merna vlhkost [1]');
ylabel('Cas [s]');
title('Porovnani merenych a vypoctenych hodnot');

sums=0;
gf=775;

for i=1:gf
sums=sums+(x(i)-Mdot(i)).^2
end