## Oponentský posudek diplomové práce Martina Vaňka

Předložená diplomová práce s názvem „Analýza vlivu rozmístění sušených objektů na proces sušení“ se zabývá matematickým modelováním a experimentálním výzkumem procesu konvektivního sušení kostkového cukru s důrazem na identifikaci parametrů, které ovlivňují druhou fázi sušení, tj. efektivní difuzní součinitel a součinitel přestupu hmoty na povrchu sušeného materiálu. Autor se také věnuje vlivu rozložení kostek cukru v sušící komoře na intenzitu přenosu hmoty na jednotlivých kostkách.

Práce je rozdělena do několika částí. Na začátku každé části nastiňuje autor otázky, kterými se bude v dané část zabývat a závěr každé části je věnován shrnutí poznatků v dané části získaných či představených.

V úvodu diplomové práce se autor věnuje obecnému popisu kinetiky sušícího procesu. Provádí nás jednotlivými fázemi sušení a zavádí parametry popisující proces sušení – koncentrace, vlhkosti, aktivitu vody, ... V další části práce se autor zabývá popisem charakteristických typů sušáren s nimiž se můžeme setkat a snaží se položit důraz i na sušárny a sušící procesy používané zejména v potravinářském průmyslu. Další část práce se již věnuje teoretickému popisu druhé fáze sušení, tj. fáze odpařování vázané vody. Zde se věnuje popisu klasického difuzního modelu, který doplňuje popisem implementace vlastního numerického řešení příslušné transportní rovnice. Navazující část se věnuje popisu numerického řešení proudění a přestupu tepla v sušící komoře obsahující různě rozmístěné sušené kostky cukru a následnému určení veličin charakterizujících intenzitu konvektivního přenosu tepla na povrchu sušených kostek. Tyto hodnoty jsou pak následně použity pro výpočet součinitelů přestupu hmoty na základě teorie popisující analogii mezi přenosem tepla a hmoty. Závěrečná, významná, část práce se zabývá měřením sušících křivek kostek cukru s pomocí laboratorní sušárny kteréžto jsou následně využity pro identifikaci parametrů matematického modelu sušení popsáno v předchozích částech práce.

Práce je velice komplexní a rozsáhlá. Autor se věnuje teoretickému i numerickému řešení transportních rovnic, numerickému modelování s pomocí programu ANSYS CFD a také práci v laboratoři. Diplomant musel věnovat vytvoření práce obrovské úsilí a musel se přenést přes velké množství problémů na něž při řešení práce určitě narazil. Myslím, že při řešení práce získal velké množství nových poznatků, zkušeností a dovedností. Právě pro tuto velkou rozsáhlost práce obsahuje práce menší množství formálních chyb, nepřesností a nejasností z nichž některé jsem se snažil vyjádřit přímo v textu práce. Příkladem může být i nevhodné citování literatury čísly za jednotlivými odstavci textu nebo dokonce v nadpise. Práce by si zasloužila striktnější rozdělení na část řešeršní a část, kde je vidět vlastní práce diplomanta a to zejména v části teoretické. Dle mého názoru vychází teoretický popis difuzního modelu z publikace Akosman (2004) (v práci je samozřejmě publikace citována), ale numerické řešení je řešením autora diplomové práce. Rozdělení práce na část řešeršní a teoretickou by pak vyvolalo otázku zdali není možné nalézt práce i jiných autorů zabývajících se difuzním modelem popisu druhé fáze sušení (a nemusí se jednat pouze o sušení kostkového cukru). Nebo je k dispozici opravdu jediná publikace zabývající se daným tématem?

Práce splňuje všechny náležitosti diplomové práce a diplomovou práci tedy hodnotím známkou

B (velmi dobře)

a prosím diplomanta o vymezení se k následujícím drobným otázkám či připomínkám.

- Na straně 11 popisuje autor možnost lineární aproximace rychlosti sušení na bezrozměrné měrné vlhkosti sušeného materiálu a následné použití této aproximace na výpočet doby trvání druhé fáze sušení. Jak je tato metoda přesná? Je používána v literatuře? Lze najít nějaké informace o porovnání této metody se složitějšími modely popisující druhou fázi sušení. Bylo by možné experimentální data autora prezentovat v bezrozměrné podobě a ukázat tak porovnání s touto metodou? Dala by se naměřená data (například obrázek 26) nakreslit v podobě rychlosti sušení tak, abychom byli schopni přesněji identifikovat fázi/e sušení?

- Na straně 21 práce je uvedena okrajová podmínka (23), resp. jak uvádí autor, dvě okrajové podmínky. Protože v seznamu symbolů, a ani v textu, není příliš vysvětlen význam veličin $Y$ , $Y^*$ , $k_y$ , bylo by možné tyto veličiny osvětlit? Bylo by možné osvětlit také fakt, že autor hovoří o třech okrajových podmínkách pro diferenciální rovnici druhého řádu?
- Na straně 23 práce popisuje autor závěry difuzního modelu pro neomezenou desku. Charakteristickým rozměrem v tomto symetrickém modelu difuze v neomezené desce je polovina tloušťky stěny, tj. $H/2$ . Autor však používá model pro případ, kdy na jedné straně desky je aplikována podmínka symetrie. Je v tomto případě charakteristickým rozměrem tloušťka desky? Jaký rozměr používal autor při simulacích? V programu je specifikován rozměr 27 mm což je délka kostky cukru ve směru proudění. Neměl by to být spíše rozměr kolmo na směr proudění? Jak se autor vyrovnal s tím, že modeluje třírozměrné objekty s pomocí jednorozměrné teorie a jak se s tím vyrovnal Akosman (2004)?
- Od strany 46 popisuje diplomant vyhodnocení parametrů difuzního modelu z naměřených dat. Škoda, že tato část je velice málo doplněna vstupními parametry tak, abychom přesně věděli co bylo a jak to bylo použito při vyhodnocení. Jaký byl charakteristický rozměr (viz část otázky výše), jaké $\beta$ či $Bi_m$ bylo použito a nebo bylo fitováno? V případě, že bylo fitováno, tak jak vychází v porovnání s hodnotami získanými numerickou simulací či s využitím standardní korelace pro obtékání desky? Diplomant uvádí, že výsledek je nutné považovat za velmi nepřesný. Proč? Vždyť se obrázky 27 a 29 zase tak neliší?
- Na straně 47 popisuje diplomant výsledky vyhodnocení experimentálních dat s pomocí numerické metody. Popisuje, že měl problémy s numerickou stabilitou řešení, resp. že výsledkem byla v podstatě náhodná hodnota součinitele difuze. Autor formuloval tuto úlohu jako problém se dvěma okrajovými podmínkami druhého druhu na povrchu, tj. zadanými toky (derivacemi). Lze vůbec v tomto případě, kdy vyjádříme hmotnostní tok vody se sušeného materiálu s pomocí experimentálních dat očekávat, že výsledkem bude něco jiného než odpovídající experimentální data vyjadřující množství vlhkosti v sušeném materiálu? Bude celkové množství vlhkosti závislé v tomto případě na součiniteli difuze a jak bylo vůbec celkové množství vlhkosti v materiálu počítáno? Proč nepoužil autor okrajovou podmínku třetího druhu, tj. podmínku konvektivního přenosu hmoty charakterizovaného součinitelem přenosu hmoty a nejspíše rovnovážné měrné vlhkosti, stejně jako Akosman (2004)?
- Autor v práci pracuje s bezrozměrnými čísly popisující přenos hmoty. V definici Sherwoodova čísla vystupuje součinitel difuze. Autor zde používá efektivní součinitel difuze $D_{ef}$ , který určil na základě difuzního modelu popisujícího druhou fázi sušení a experimentálních dat. Je to tak v pořádku? Neměl by zde spíše být použit součinitel difuze vodní páry ve vzduchu?

Martin Dostál

v. r.

Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Fakulta strojní ČVUT

Praha, 19. června 2018